

Số: ~~66~~ /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 07 tháng 9 năm 2011

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ	
ĐẾN	Số: 1084
	Ngày: 13/9
	Chuyên: "Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp"

KẾ HOẠCH

Triển khai và tổ chức thực hiện Đề án

"Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp"

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/02/2010 về việc phê duyệt Đề án "Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp" (sau đây gọi tắt là Đề án); Quyết định số 1358/QĐ-TTg ngày 03/8/2010 về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 258/QĐ-TTg và Chỉ thị số 1958/CT-TTg ngày 25/10/2010 về một số giải pháp cấp bách nhằm tăng cường năng lực, hiệu quả hoạt động giám định tư pháp. Để thực hiện tốt các Quyết định và Chỉ thị trên, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn tỉnh với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt nội dung và tổ chức thực hiện Đề án "Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp". Nhằm đổi mới tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu giám định của các cơ quan tiến hành tố tụng, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân cũng như tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với công tác giám định tư pháp.

- Xác định rõ nội dung, thời gian và trách nhiệm của các sở, ngành có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án.

- Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động giám định tư pháp, đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân ngoài hoạt động tố tụng, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Các sở, ngành có liên quan nắm vững nội dung, mục đích và các yêu cầu thực hiện Đề án, có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án.

- Kế hoạch có tính khả thi, đảm bảo kinh phí cho việc triển khai các hoạt động của Đề án.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án cấp tỉnh do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, Phó Giám đốc Sở Tư pháp là Phó Trưởng ban thường trực, các thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính, Y tế, Xây dựng, Văn hoá- Thể thao và Du lịch, Công Thương, Thông tin Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Công an, Văn phòng UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Tháng 9/2011

2. Công tác tuyên truyền: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung của Đề án và các văn bản có liên quan cho lãnh đạo, cán bộ các sở, ngành có liên quan và trên các phương tiện thông tin đại chúng trong toàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2011-2015.

3. Củng cố kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp:

- Các sở, ngành tiến hành rà soát, thống kê, đánh giá năng lực, khả năng đáp ứng yêu cầu giám định của đội ngũ giám định viên tư pháp do ngành mình quản lý; phối hợp với Sở Tư pháp lựa chọn người đủ tiêu chuẩn đề nghị bổ nhiệm, cấp thẻ giám định viên tư pháp, thu hút và lựa chọn các chuyên gia giỏi trong các lĩnh vực tham gia vào hoạt động giám định.

Thời gian thực hiện: Năm 2011-2012.

- Các sở, ngành liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, xây dựng lộ trình thích hợp phát triển mạng lưới giám định viên trong các lĩnh vực để từng bước thực hiện xã hội hoá các lĩnh vực giám định tư pháp. Chú trọng việc quy hoạch đội ngũ cán bộ trẻ, có trình độ chuyên môn làm công tác giám định tư pháp, phấn đấu đến năm 2015 trong toàn tỉnh phải có ít nhất 100 giám định viên tư pháp trên các lĩnh vực.

- Các sở, ngành chủ quản đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ hoạt động giám định tư pháp của các tổ chức giám định tư pháp, từ đó xây dựng kế hoạch đầu tư kinh phí hoạt động, trang bị cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ giám định tư pháp theo thứ tự ưu tiên, có trọng tâm và phù hợp với khả năng đáp ứng của ngân sách địa phương. Đồng thời, nghiên cứu cơ chế khai thác, sử dụng thiết bị chuyên dụng của các cơ sở khoa học kỹ thuật và tổ chức chuyên môn vào hoạt động giám định tư pháp.

Thời gian thực hiện: Năm 2011-2012.

- Xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp giữa ngành Tư pháp với ngành chuyên môn trong quản lý giám định tư pháp; Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý hoạt động giám định tư pháp với các cơ quan tiến hành tố tụng nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về công tác giám định tư pháp và thực thi pháp luật khi có hướng dẫn của cơ quan Trung ương.

Thời gian thực hiện: Năm 2012.

- Chủ động phối hợp với Bộ, ngành có liên quan tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ những người làm công tác giám định tư pháp nhằm nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ của những người thực hiện giám định.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hàng năm.

4. Vận dụng, xây dựng mô hình xã hội hóa giám định tư pháp theo đặc thù của từng lĩnh vực giám định theo sự chỉ đạo của Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn các sở, ngành liên quan xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Đề án. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân bố trí nguồn kinh phí cần thiết đầu tư đảm bảo đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị khoa học và các điều kiện vật chất khác cho các tổ chức giám định.

2. Các sở, ngành có liên quan chịu trách nhiệm xây dựng phương án triển khai Kế hoạch này tại đơn vị mình để trình UBND tỉnh theo đúng tiến độ.

3. Sở Tư pháp chủ trì việc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; đề xuất biện pháp, kiến nghị Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Đề án. Đồng thời, phối hợp với các sở, ngành liên quan tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá những việc đạt được, chưa đạt được và rút ra bài học kinh nghiệm. Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh Tổng kết 5 năm thi hành Pháp lệnh giám định tư pháp và Nghị định số 67/2005/NĐ-CP, xây dựng quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án và thành lập tổ thư ký giúp việc cho Ban chỉ đạo.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TV. Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ngành nêu tại điểm 1.II;
- CVP, các PCVP và CV: TC, KH;
- Lưu: VT, NV.



Ngô Hòa